
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de
2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 1 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 25/2022
REVOGAÇÃO DOS ARTS. 1 À 4, DA PORTARIA DE Nº 15 DE JANEIRO DE 2022, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR COM RATIFICAÇÃO E ALTERAÇÕES EM ARTIGOS 
POSTERIORES, DA PORTARIA DE Nº 15 DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

PORTARIA: Nº 06/2022
PORTARIA Nº 06/2022-SEMDES DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 40/2022
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
40/2021

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 41/2022
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
41/2021

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 47/2022
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2021

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 56/2022
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
56/2021

ATA DA SESSÃO: 8159/2022
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
LICITAÇÃO: (ANO: 2021/ MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR / Nº PROCESSO: 8159/2021)

CONVOCAÇÃO: 10/2022
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO
SESSÃO DE JULGAMENTO: 10/02/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 2 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 25/2022

PORTARIA Nº 25, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

Revogação dos arts. 1 à 4, da portaria de nº 15 de 
janeiro de 2022, da Secretaria Municipal de Saúde de 
Paço do Lumiar com ratificação e alterações em artigos 
posteriores, da Portaria de nº 15 de 20 de janeiro de 
2022.

A SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 481, de 20 de março de 2013,
CONSIDERANDO a responsabilidade que toda autoridade pública tem, no limite de sua atuação, no 
sentido de adotar medidas de prevenção, combate e tratamento em casos pandêmicos como o que se 
vivencia;
CONSIDERANDO que, além da COVID-19, está em curso uma epidemia de Vírus Influenza A, subtipo 
H3N2, que pode levar a casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG), em pessoas de alto 
risco, condição que poderá sobrecarregar as unidades de saúde;
CONSIDERANDO o atual momento da pandemia com o incremento na incidência da infecção pelo 
SARS-Cov-2, nas últimas semanas, resultante da circulação da variante Ômicron com potencial mais 
elevado de transmissibilidade;
CONSIDERANDO as recomendações feitas pela Organização Mundial de Saúde – OMS, para fins de 
proteção e prevenção à disseminação do novo Coronavírus, notadamente aquelas que recomendam o 
distanciamento social e a não aglomeração de pessoas em ambientes públicos e particulares;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 37.360, de 03 de janeiro de 2022, editado pelo governo do 
Estado do Maranhão e o Decreto Municipal nº 3.680, de 03 de março de 2022, e Decreto de nº 3.682 
de 28 de janeiro de 2022 editado pela prefeitura do município de Paço do Lumiar, que estabelecem 
novas medidas restritivas objetivando a prevenção e o combate à propagação da Covid -19;
CONSIDERANDO, finalmente, e sobretudo, ser a vida um pressuposto básico de todos os demais 
direitos e liberdades do ser humano;
RESOLVE:

Art. 1º-  Fica determinado em observância ao disposto no Decreto Estadual nº 37.360, de 03 de janeiro 
de 2022, editado pelo governo do Estado do Maranhão e o Decreto Municipal nº 3.680, de 03 de março 
de 2022  e Decreto de nº 3.682 de 28 de janeiro de 2022, editado pela prefeitura do município de Paço 
do Lumiar com o objetivo de atualizar e consolidar as normas destinadas à contenção do Coronavírus 
(SARS-CoV-2), no âmbito da Sacretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar e todos os setores que 
a integram

Art. 2º - Ficam revogados os seguintes dispositivos:

I- Art. 2º, §§ 1º e 2º; art. 3º e art. 4º, da Portaria de nº 15 de janeiro de 2022 - SEMUS.

Art. 3º - Os profissionais de grupo de risco e gestantes, devem permanecer em regime de 

teletrabalho até o dia 15 de fevereiro de 2022, data prevista para o fim da vigência do Decreto de 

nº 3.682, de 28 de janeiro de 2022.

Art. 4º-  Ficam ratificados os demais dispositivos da Portaria de nº 15 de janeiro de 2022.

Art. 5º - acrescenta-se ao art. 12 da Portaria de nº 15 de janeiro de 2022, o seguinte parágrafo:

§ O atendimento do pré-natal odontológico prestada pela Equipe de Saúde Bucal (ESB) permanece, 
respeitando a orientações de biossegurança.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 3 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

Art. 6 º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser atualizada conforme o 
cenário epidemiológico determinar, caso não seja prorrogada, seus efeitos  durarão até o dia 15 de 
fevereiro de 2022.
Art. 7º - As medidas adotadas pela Portaria de nº 15 de janeiro de 2022, ficam prorrogadas, salvo as 
disposições revogadas previstas nesta norma.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2022.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária de Saúde do Município de Paço do Lumiar.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 06/2022

PORTARIA Nº 06/2022-SEMDES DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:

Conceder nos termos do Art. 129 da Lei nº 180/1993 e da Lei nº 
11.770/2008, a HILSA MOTA RODRIGUES, servidora pública efetiva, matrícula nº 819587 -1, lotado no 

quadro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL, em 

Paço do Lumiar - MA, 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO, que será, conforme solicitação do 
funcionário, no período de 03.03.2022 a 01.06.2022, tendo em vista o que consta no Processo nº 
507/2022- SEMDES.
                                      DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO 
LUMIAR 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
40/2022

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

40/2021

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças

CONTRATADA

L S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o n° 12.125.791/0001-65, situada na Avenida 
Jerônimo de Albuquerque, Vinhais III. n° 07, 
Cohafuma, CEP 65.071-750, representado por 
Leopoldo Correa Santos Neto, RG n° 
024080792003-3 – SSP/MA.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10478/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 4 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993. 

OBJETO DO CONTRATO

Prorrogação do prazo do Contrato n.º 040/2021, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis (diesel S10 e S500 e 
gasolina comum), de interesse da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças – SEMAF. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade: 02.0401 – Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0107 – Gestão Modena e Eficiente
Projeto/atividade: 2.016 – Func. e Manunt. Da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 
Fonte do Recurso: 0100000000 – Recursos Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA 60 (sessenta) dias, a contar de 01 de janeiro de 2022. 

DATA DE ASSINATURA 30 de dezembro de 2021. 

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 41/2022

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

41/2021

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

CONTRATADA

L S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o n° 12.125.791/0001-65, situada na Avenida 
Jerônimo de Albuquerque, Vinhais III. n° 07, 
Cohafuma, CEP 65.071-750, representado por 
Leopoldo Correa Santos Neto, RG n° 
024080792003-3 – SSP/MA.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10532/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993. 

OBJETO DO CONTRATO

Prorrogação do prazo do Contrato n.º 041/2021, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis (diesel S10 e S500 e 
gasolina comum), de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEMDES. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 5 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1001 – Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social
Função: 08 – Assistência Social 
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0140 – Gestão da Política de 
Desenvolvimento Social
Projeto/atividade: 2.081 – Manut. e Func. da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 
Fonte do Recurso: 0100000000 – Recursos Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA 60 (sessenta) dias, a contar de 01 de janeiro de 2022. 

DATA DE ASSINATURA 30 de dezembro de 2021. 

Elizabeth Diniz Lima

Secretária Municipal de Desenvolvim ento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 47/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2021

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA

L S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o n° 12.125.791/0001 -65, situada 
na Avenida Jerônimo de Albuquerque, Vinhais 
III. n°07, Cohafuma, CEP 65.071 -750, 
representado por Leopoldo Correa Santos Neto, 
RG n° 024080792003-3 – SSP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10477/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/1993

OBJETO DO TERMO ADITIVO

Prorrogação do Contrato de fornecimento de 
combustível, sendo gasolina e óleo diesel S10, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação, 
por mais 90 (noventa) dias, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 02.0601–  Secretaria Municipal de 
Educação Função: 12- Educação
Sub função: 122 –  Administração Geral 
Programa: 0118- Gestão e Expansão das Ações 
Educacionais
Projeto/ atividade: 2.038 –Manunt. e Func. da 
Secretaria Municipal  de Educação  
Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo
Fonte de Recurso – 0101000000 – Receitas de 
Imposto e Transf. Vinc.  Educ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 6 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

DATA DE ASSINATURA 30 de dezembro de 2021

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 56/2022

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

56/2021

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde 

CONTRATADA

L S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o n° 12.125.791/0001-65, situada na Avenida 
Jerônimo de Albuquerque, Vinhais III. n° 07, 
Cohafuma, CEP 65.071-750, representado por 
Leopoldo Correa Santos Neto, RG n° 
024080792003-3 – SSP/MA.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10531/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993. 

OBJETO DO CONTRATO

Prorrogação do prazo do Contrato n.º 056/2021, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis (diesel S10 e S500 e 
gasolina comum), de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1301 – Secretaria Municipal 
de Saúde
Função: 10 – Saúde 
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0111 – Gestão Política de Saúde
Projeto/atividade: 2.020 – Manut. e Func. da Secretaria 
Municipal de Saúde 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 
Fonte do Recurso: 0102000000 – Receitas de Impostos 
e Trans. Vinc. Saúde

PRAZO DE VIGÊNCIA 60 (sessenta) dias, a contar de 01 de janeiro de 2022. 

DATA DE ASSINATURA 30 de dezembro de 2021. 

Danielle Pereira Oliveira

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 7 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

DA SESSÃO: 8159/2022

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO

Dependência: MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR - MUNICIPIO DE PAO DO LUMIAR - (MA)

Licitação: (Ano: 2021/ MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR / Nº Processo: 8159/2021)

às 14:04:28 horas do dia 04/01/2022 no endereço PC DA MATRIZ -SN, bairro CENTRO, da 
cidade de PACO DO LUMIAR - MA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa Sr(a). RICKSON SOARES 
DOS SANTOS, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização
da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo: 8159/2021 - 2021/018/2021 que tem por 
objeto Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa especializada na aquisição 
de equipamentos de prevenção e proteção a SARS - COV2/COVID19, a fim de utilizar no combate à 
propagação da transmissão da COVID -19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS -
CoV-2), para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação de Paço do Lumiar, 94 
Unidades Básicas de Ensino, Almoxarifado e Conselho Municipal de Educação, observando 
as condições e especificações constantes neste Edital.

Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

Lote (1) - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO 
INFRAVERMELHO SEM CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: 
REALIZAR MEDIÇÃO DE TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE 
DA TESTA DO PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); 
SENSOR SONORO QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A 
TESTA DO PACIENTE PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA 
TEMPERATURA; VISOR DE LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO 
RESULTADO DA TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA
TEMPERATURA CORPORAL DO PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; 
SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE;
ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. 
OBS: ALÉM DE FORNECER A POSSIBILIDADE DA LEITURA CORPORAL, PODERÁ
TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE DE OUTROS MODOS DE LEITURA DE TEMPERATURA, 
COMO É O CASO DA LEITURA DA TEMPERATURA DE OBJETOS, AMBIENTES E ALIMENTOS.
DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 141 X 42 X 55,5

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 09:57:21:842

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 37.653,20

04/01/2022 09:44:44:309

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 8 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 37.653,20

03/01/2022 
15:04:24:597

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA R$ 37.653,20

Lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM 
REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE 
POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 
280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR, 210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E
270 MM DE ALTURA.

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 00:36:19:854

NORMA EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA

R$ 134.000,00

04/01/2022 09:57:21:842

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 134.205,12

04/01/2022 09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 134.205,12

03/01/2022 15:04:24:597

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 134.205,12

Lote (3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM 
REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE 
POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 
280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR, 210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E
270 MM DE ALTURA. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 9 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

04/01/2022 00:36:19:854

NORMA EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA

R$ 33.500,00

04/01/2022 09:57:21:842

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 33.551,28

04/01/2022 09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 33.551,28

03/01/2022 15:04:24:597

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 33.551,28

Lote (4) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO G.

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 09:57:21:842

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 105.996,00

03/01/2022 19:12:27:570

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 105.996,00

04/01/2022 09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 105.996,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 10 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

03/01/2022 15:04:24:597

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 105.996,00

Lote (5) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO G. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 09:57:21:842

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 26.499,00

03/01/2022 19:12:27:570

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 26.499,00

04/01/2022 
09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP R$ 26.499,00

03/01/2022 
15:04:24:597

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA R$ 26.499,00

Lote (6) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO M.

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 09:59:17:878

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 325.543,20

03/01/2022 19:15:15:137

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 11 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 325.543,20

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 325.543,20

03/01/2022 15:06:54:463

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 325.543,20

Lote (7) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO M. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 09:59:17:878

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 81.385,80

03/01/2022 19:15:15:137

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 81.385,80

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 81.385,80

03/01/2022 15:06:54:463

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 81.385,80

Lote (8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 12 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

TAMANHO P.

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 09:59:17:878

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 43.209,60

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 43.209,60

03/01/2022 15:06:54:463

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 43.209,60

Lote (9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO P. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

04/01/2022 09:59:17:878

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 10.802,40

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 10.802,40

03/01/2022 15:06:54:463

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 10.802,40

Lote (10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 13 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA

DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

03/01/2022 15:09:47:009

NG COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

R$ 170.848,00

04/01/2022 09:59:17:878

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 170.848,00

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 170.848,00

03/01/2022 15:06:54:463

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 170.848,00

Lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO
HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA
DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA
RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Proposta

03/01/2022 15:10:54:110

NG COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

R$ 42.712,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 14 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

04/01/2022 09:40:44:370

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 42.712,00

03/01/2022 15:11:56:372

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 42.712,00

Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

Lote (1) - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO 
INFRAVERMELHO SEM CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: 
REALIZAR MEDIÇÃO DE TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE 
DA TESTA DO PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); 
SENSOR SONORO QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A 
TESTA DO PACIENTE PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA 
TEMPERATURA; VISOR DE LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO 
RESULTADO DA TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA
TEMPERATURA CORPORAL DO PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; 
SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE;
ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. 
OBS: ALÉM DE FORNECER A POSSIBILIDADE DA LEITURA CORPORAL, PODERÁ
TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE DE OUTROS MODOS DE LEITURA DE TEMPERATURA, 
COMO É O CASO DA LEITURA DA TEMPERATURA DE OBJETOS, AMBIENTES E ALIMENTOS.
DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 141 X 42 X 55,5

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:25:58:903

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 36.800,00

04/01/2022 14:25:44:305

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 37.150,00

04/01/2022 09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 37.653,20

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 15 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

Lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM 
REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE 
POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 
280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR, 210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E
270 MM DE ALTURA.

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:24:29:379

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 133.500,00

04/01/2022 14:24:41:704

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 133.500,00

04/01/2022 00:36:19:854

NORMA EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA

R$ 134.000,00

04/01/2022 09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 134.205,12

Lote (3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM 
REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE 
POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 
280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR, 210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E
270 MM DE ALTURA. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:29:06:512

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 32.800,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 16 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

04/01/2022 14:29:39:421

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 33.090,00

04/01/2022 00:36:19:854

NORMA EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA

R$ 33.500,00

04/01/2022 09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 33.551,28

Lote (4) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO G.

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:27:17:339

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 70.080,00

04/01/2022 14:27:10:475

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 104.800,00

04/01/2022 14:27:46:734

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 105.096,00

04/01/2022 09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 105.996,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 17 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

Lote (5) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO G. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:27:36:614

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 17.520,00

04/01/2022 14:27:57:661

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 24.900,00

04/01/2022 14:26:12:188

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 25.089,00

04/01/2022 
09:44:44:309

VITAL COMERCIO LTDA-EPP R$ 26.499,00

Lote (6) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO M.

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:23:58:324

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 325.143,00

04/01/2022 14:23:58:192

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 325.243,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 18 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

04/01/2022 14:16:59:181

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 325.443,00

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 325.543,20

Lote (7) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO M. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:44:31:115

TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

R$ 42.976,00

04/01/2022 14:46:51:949

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 46.900,00

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 81.385,80

04/01/2022 09:59:17:878

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 81.385,80

Lote (8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO P.

Data-Hora

Fornecedor

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 19 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

Lance

04/01/2022 14:45:27:702

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 41.750,00

04/01/2022 14:46:29:314

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 42.650,00

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 43.209,60

Lote (9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS.
TAMANHO P. (COTA RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:41:43:753

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 9.900,00

04/01/2022 14:42:41:868

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 10.450,00

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 10.802,40

Lote (10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO
HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA

DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 20 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:46:01:116

QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

R$ 134.520,00

04/01/2022 14:46:10:343

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 170.150,00

03/01/2022 15:09:47:009

NG COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

R$ 170.848,00

04/01/2022 09:40:03:012

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 170.848,00

Lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO
HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA
DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA
RESERVADA)

Data-Hora

Fornecedor

Lance

04/01/2022 14:51:28:204

DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

R$ 42.600,00

03/01/2022 15:10:54:110

NG COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

R$ 42.712,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 21 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

04/01/2022 09:40:44:370

VITAL COMERCIO LTDA-EPP

R$ 42.712,00

Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o menor 
preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da disputa e a 
Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto bem como quanto á 
compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o valor estimado para a
contratação, o Pregoeiro decidiu:

No dia 04/01/2022, às 14:30:42 horas, no lote (1) - TERMÔMETRO CLÍNICO
INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM
CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: REALIZAR MEDIÇÃO DE 
TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE DA TESTA DO
PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); SENSOR SONORO 
QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A TESTA DO PACIENTE
PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA TEMPERATURA; VISOR DE 
LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO RESULTADO DA
TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA TEMPERATURA CORPORAL DO 
PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE
SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 
1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. OBS: ALÉM DE FORNECER A
POSSIBILIDADE DA LEITURA CORPORAL, PODERÁ TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE
DE OUTROS MODOS DE

LEITURA DE TEMPERATURA, COMO É O CASO DA LEITURA DA TEMPERATURA DE
OBJETOS, AMBIENTES E ALIMENTOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO:
141 X 42 X 55,5 - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o 
seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00001_multisalas -01. No dia 05/01/2022, às
11:51:05 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 05/01/2022, às 11:51:05 horas, no lote (1) - TERMÔMETRO CLÍNICO
INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM
CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: REALIZAR MEDIÇÃO DE 
TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE DA TESTA DO
PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); SENSOR SONORO 
QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A TESTA DO PACIENTE
PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA TEMPERATURA; VISOR DE 
LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO RESULTADO DA
TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA TEMPERATURA CORPORAL DO 
PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE
SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 
1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. OBS: ALÉM DE FORNECER A
POSSIBILIDADE DA LEITURA CORPORAL, PODERÁ TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 22 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

DE OUTROS MODOS DE LEITURA DE TEMPERATURA, COMO É O CASO DA LEITURA DA 
TEMPERATURA DE OBJETOS, AMBIENTES E ALIMENTOS. DIMENSÕES APROXIMADAS
DO PRODUTO:

141 X 42 X 55,5 - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o 
seguinte: O coordenador - RICKSON SOARES DOS SANTOS - desclassificou o fornecedor:
QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI. No dia 10/01/2022, às 14:40:16
horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:40:16 horas, no lote (1) - TERMÔMETRO CLÍNICO
INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM
CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: REALIZAR MEDIÇÃO DE 
TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE DA TESTA DO
PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); SENSOR SONORO 
QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A TESTA DO PACIENTE
PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA TEMPERATURA; VISOR DE 
LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO RESULTADO DA
TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA TEMPERATURA CORPORAL DO 
PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE
SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 
1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. OBS: ALÉM DE FORNECER A
POSSIBILIDADE DA LEITURA

CORPORAL, PODERÁ TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE DE OUTROS MODOS DE LEITURA 
DE TEMPERATURA, COMO É O CASO DA LEITURA DA TEMPERATURA DE OBJETOS,
AMBIENTES E ALIMENTOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO:
141 X 42 X 55,5 - a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração 
foi o seguinte: Declarado vencedor do lote nº 01, a empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No
dia 11/01/2022, às 17:29:48 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:29:48 horas, no lote (1) - TERMÔMETRO CLÍNICO
INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM
CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: REALIZAR MEDIÇÃO DE 
TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE DA TESTA DO
PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); SENSOR SONORO 
QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A TESTA DO PACIENTE
PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA TEMPERATURA; VISOR DE 
LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO RESULTADO DA
TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA TEMPERATURA CORPORAL DO 
PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE
SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 
1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. OBS: ALÉM DE FORNECER A
POSSIBILIDADE DA LEITURA CORPORAL, PODERÁ TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE 
DE OUTROS MODOS DE LEITURA DE TEMPERATURA, COMO É O CASO DA LEITURA DA 
TEMPERATURA DE OBJETOS, AMBIENTES E ALIMENTOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO
PRODUTO:

141 X 42 X 55,5 - a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o
seguinte: Lote nº 1 adjudicado, em favor da empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 23 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

No dia 11/01/2022, às 17:29:48 horas, no lote (1) - TERMÔMETRO CLÍNICO
INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM
CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: REALIZAR MEDIÇÃO DE 
TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE DA TESTA DO
PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); SENSOR SONORO 
QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A TESTA DO PACIENTE
PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA TEMPERATURA; VISOR DE 
LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO RESULTADO DA
TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA TEMPERATURA CORPORAL DO 
PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE
SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 
1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. OBS: ALÉM DE FORNECER A
POSSIBILIDADE DA LEITURA CORPORAL, PODERÁ TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE
DE OUTROS MODOS DE

LEITURA DE TEMPERATURA, COMO É O CASO DA LEITURA DA TEMPERATURA DE
OBJETOS, AMBIENTES E ALIMENTOS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO:
141 X 42 X 55,5 - pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa
DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA com o valor R$ 37.148,80.

No dia 04/01/2022, às 14:30:51 horas, no lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

⦁ a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização

efetuada - servidor: pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 05/01/2022, às 11:51:18 horas, a
situação do lote foi finalizada.

No dia 05/01/2022, às 11:51:18 horas, no lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

⦁ a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - RICKSON SOARES DOS SANTOS - desclassificou o fornecedor: QUALITY
COMERCIO E SERVICO EIRELI. No dia 10/01/2022, às 14:40:49 horas, a situação do lote foi
finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:40:49 horas, no lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

⦁ a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: 

Declarado vencedor do lote nº 02, a empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às
17:18:57 horas, a situação do lote foi finalizada.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 24 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

No dia 11/01/2022, às 17:18:57 horas, no lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

⦁ a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Voltar a

situação de lote arrematado para correção de valores. No dia 11/01/2022, às

17:19:32 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:19:32 horas, no lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

⦁ a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: 

Declarado vencedor do lote nº 02, a empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às
17:30:22 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:30:21 horas, no lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

⦁ a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 2

adjudicado, em favor da empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA.

No dia 11/01/2022, às 17:30:21 horas, no lote (2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

⦁ pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa DHERMA

DISTRIBUIDORA LTDA com o valor R$ 132.330,24.

No dia 04/01/2022, às 14:33:35 horas, no lote (3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.
(COTA RESERVADA) - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o
seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 05/01/2022, às
11:51:30 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 05/01/2022, às 11:51:30 horas, no lote (3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 25 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR,
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA

PARTE SUPERIOR, 210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.

(COTA RESERVADA) - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi 
o seguinte: O coordenador - RICKSON SOARES DOS SANTOS - desclassificou o fornecedor: 
QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI. No dia 10/01/2022, às 14:41:16 horas, a situação do
lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:41:16 horas, no lote (3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.
(COTA RESERVADA) - a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da
alteração foi o seguinte: Declarado vencedor do lote nº 03, a empresa DHERMA DISTRIBUIDORA.
No dia 11/01/2022, às 17:30:52 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:30:52 horas, no lote (3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.
(COTA RESERVADA) - a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o
seguinte: Lote nº 3 adjudicado, em favor da empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA.

No dia 11/01/2022, às 17:30:52 horas, no lote (3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE 
COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE 
SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE POLICARBONATO FLEXÍVEL INCOLOR, 
ANTIEMBAÇANTE, COM APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR,
210 MM DE LARGURA NA PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA.
(COTA RESERVADA) - pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á
empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA com o valor R$ 33.082,56.

No dia 04/01/2022, às 14:31:45 horas, no lote (4) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. - a situação do lote foi
alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: 
pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 10/01/2022, às 14:45:24 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:45:24 horas, no lote (4) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. - a situação do lote foi
alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Declarado vencedor do
lote nº 04, a empresa TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. No dia 11/01/2022, às

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 26 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

17:34:29 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:34:29 horas, no lote (4) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. - a situação do lote foi
alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 4 adjudicado, em favor da
empresa TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA-ME.

No dia 11/01/2022, às 17:34:29 horas, no lote (4) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. - pelo critério de
menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa TOPBRISA
CLIMATIZADORES LTDA. - ME com o valor R$ 70.080,00.

No dia 04/01/2022, às 14:30:31 horas, no lote (5) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização

efetuada - servidor: pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 10/01/2022, às 14:45:48 horas, a
situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:45:48 horas, no lote (5) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: 

Declarado vencedor do lote nº 05, a empresa TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. No dia
11/01/2022, às 17:34:42 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:34:42 horas, no lote (5) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL,
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE

ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI -ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS)
ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 5

adjudicado, em favor da empresa TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA-ME.

No dia 11/01/2022, às 17:34:42 horas, no lote (5) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO G. (COTA RESERVADA)

⦁ pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa TOPBRISA

CLIMATIZADORES LTDA. - ME com o valor R$ 17.520,00.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 27 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

No dia 04/01/2022, às 14:31:01 horas, no lote (6) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. - a situação do lote foi
alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: 
pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 10/01/2022, às 14:41:54 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:41:54 horas, no lote (6) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. - a situação do lote foi
alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Declarado vencedor do 
lote nº 06, a empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às 17:31:06 horas, a
situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:31:06 horas, no lote (6) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. - a situação do lote foi
alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 6 adjudicado, em favor da
empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA.

No dia 11/01/2022, às 17:31:06 horas, no lote (6) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. -  pelo critério de
menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa DHERMA

DISTRIBUIDORA LTDA com o valor R$ 325.006,00.

No dia 04/01/2022, às 14:48:36 horas, no lote (7) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização

efetuada - servidor: pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 10/01/2022, às 14:46:13 horas, a
situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:46:13 horas, no lote (7) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: 

Declarado vencedor do lote nº 07, a empresa TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. No dia
11/01/2022, às 17:35:00 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:35:00 horas, no lote (7) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 28 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 7

adjudicado, em favor da empresa TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA-ME.

No dia 11/01/2022, às 17:35:00 horas, no lote (7) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO M. (COTA RESERVADA)

⦁ pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa TOPBRISA

CLIMATIZADORES LTDA. - ME com o valor R$ 42.976,00.

No dia 04/01/2022, às 14:51:55 horas, no lote (8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. - a situação do lote foi
alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: 
pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 05/01/2022, às 11:51:44 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 05/01/2022, às 11:51:44 horas, no lote (8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. - a situação do lote foi
alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - RICKSON
SOARES DOS SANTOS - desclassificou o fornecedor: QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI.
No dia 10/01/2022, às 14:42:32 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:42:32 horas, no lote (8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. - a situação do lote foi
alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Declarado vencedor do 
lote nº 08, a empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às 17:31:21 horas, a
situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:31:21 horas, no lote (8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. - a situação do lote foi
alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 8 adjudicado, em favor da
empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA.

No dia 11/01/2022, às 17:31:21 horas, no lote (8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. - pelo critério de

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 29 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa DHERMA
DISTRIBUIDORA LTDA com o valor R$ 42.604,80.

No dia 04/01/2022, às 14:46:38 horas, no lote (9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização

efetuada - servidor: pxl0aop00001_multisalas-01. No dia 05/01/2022, às 11:51:55 horas, a
situação do lote foi finalizada.

No dia 05/01/2022, às 11:51:55 horas, no lote (9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL,
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE

ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI -ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS)
ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - RICKSON SOARES DOS SANTOS - desclassificou o fornecedor: QUALITY
COMERCIO E SERVICO EIRELI. No dia 10/01/2022, às 14:43:07 horas, a situação do lote foi
finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:43:07 horas, no lote (9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: 

Declarado vencedor do lote nº 09, a empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às
17:31:36 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:31:36 horas, no lote (9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. (COTA RESERVADA)

⦁ a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 9

adjudicado, em favor da empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA.

No dia 11/01/2022, às 17:31:36 horas, no lote (9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, 
DE TECIDO, REUTILIZÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU 
TRICOLINE, ANTI-ALÉRGICO, COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA
SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. TAMANHO P. (COTA RESERVADA)

⦁ pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa DHERMA

DISTRIBUIDORA LTDA com o valor R$ 10.449,60.

No dia 04/01/2022, às 14:52:02 horas, no lote (10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 30 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

IMPRESSOS NA EMBALAGEM. - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da 
alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00001_multisalas -01. No dia 
05/01/2022, às 11:52:05 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 05/01/2022, às 11:52:05 horas, no lote (10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM.

INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

IMPRESSOS NA EMBALAGEM. - a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da 
alteração foi o seguinte: O coordenador - RICKSON SOARES DOS SANTOS - desclassificou o 
fornecedor: QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI. No dia 10/01/2022, às 14:43:30 horas, a
situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:43:30 horas, no lote (10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. - a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo
da alteração foi o seguinte: Declarado vencedor do lote nº 010, a empresa DHERMA 
DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às 17:31:49 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:31:49 horas, no lote (10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. - a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da
alteração foi o seguinte: Lote nº 10 adjudicado, em favor da empresa DHERMA DISTRIBUIDORA
LTDA.

No dia 11/01/2022, às 17:31:49 horas, no lote (10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. - pelo critério de menor preço, foi adjudicado o objeto do lote da
licitação á empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA com o valor R$ 170.088,00.

No dia 04/01/2022, às 14:53:16 horas, no lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA) -   a situação do lote foi alterada para: 
arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00001
_multisalas-01. No dia 10/01/2022, às 14:43:58 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 10/01/2022, às 14:43:58 horas, no lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 31 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL,
APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM.
INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA) -   a situação do lote foi alterada para: 
declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Declarado vencedor do lote nº 011, a 
empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às 17:27:32 horas, a situação do lote foi
finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:27:32 horas, no lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA) -   a situação do lote foi alterada para: 
arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Voltar a situação de lote arrematado para 
correção de valores. No dia 11/01/2022, às 17:28:06 horas, a situação do lote foi finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:28:06 horas, no lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA) -   a situação do lote foi alterada para: 
declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Declarado vencedor do lote nº 11, a 
empresa DHERMA DISTRIBUIDORA. No dia 11/01/2022, às 17:32:06 horas, a situação do lote foi
finalizada.

No dia 11/01/2022, às 17:32:06 horas, no lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA) -   a situação do lote foi alterada para: 
adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Lote nº 11 adjudicado, em favor da empresa
DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA.

No dia 11/01/2022, às 17:32:06 horas, no lote (11) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO
HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO 
PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
IMPRESSOS NA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA) - pelo critério de menor preço, foi adjudicado
o objeto do lote da licitação á empresa DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA com o

valor R$ 42.522,00.

No dia 05/01/2022, às 11:51:05 horas, o Pregoeiro da licitação - RICKSON SOARES DOS
SANTOS - desclassificou o fornecedor - QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI, no lote
(1) - TERMÔMETRO CLÍNICO INFRAVERMELHO SEM CONTATO - TERMÔMETRO CLÍNICO 
INFRAVERMELHO SEM CONTATO COM O PACIENTE. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: 
REALIZAR MEDIÇÃO DE TEMPERATURA DO CORPO HUMANO (ATRAVÉS DA PROXIMIDADE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 32 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

(1) DA TESTA DO PACIENTE, SEM PROMOVER O CONTATO TERMÔMETRO E TESTA); 
SENSOR SONORO QUE SINALIZE A DISTÂNCIA CORRETA ENTRE O TERMÔMETRO E A 
TESTA DO PACIENTE PROMOVENDO UMA MEDIÇÃO PRECISA E SEGURA DA 
TEMPERATURA; VISOR DE LCD COM ILUMINAÇÃO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO 
RESULTADO DA TEMPERATURA CORPORAL; TEMPO DE LEITURA DA
TEMPERATURA CORPORAL DO PACIENTE: APROXIMADAMENTE 1 SEGUNDO; 
SENSOR INFRAVERMELHO; DEVE SER DE FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE;
ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO AAA 1,5V; INDICADOR DE PILHA COM CARGA BAIXA. 
OBS: ALÉM DE FORNECER A POSSIBILIDADE DA LEITURA CORPORAL, PODERÁ
TAMBÉM CONTER A POSSIBILIDADE DE OUTROS MODOS DE LEITURA DE TEMPERATURA, 
COMO É O CASO DA LEITURA DA TEMPERATURA DE OBJETOS, AMBIENTES E ALIMENTOS.
DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 141 X 42 X 55,5. O motivo da
desclassificação foi: QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI desclassificada porque não anexou
no sistema documento solicitado anteriormente, nos termos do item 6.18.8.

No dia 05/01/2022, às 11:51:18 horas, o Pregoeiro da licitação - RICKSON SOARES DOS
SANTOS - desclassificou o fornecedor - QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI, no lote
(2) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM
REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE
P O L I C A R B O N A T O FLEXÍVEL INCOLOR, A N T I E M B A Ç A N T E , COM
APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR, 210 MM DE LARGURA NA 
PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA. O motivo da desclassificação foi: QUALITY COMERCIO 
E SERVICO EIRELI desclassificada porque não anexou no sistema documento solicitado
anteriormente, nos termos do item 6.18.8.

No dia 05/01/2022, às 11:51:29 horas, o Pregoeiro da licitação - RICKSON SOARES DOS
SANTOS - desclassificou o fornecedor - QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI, no lote
(3) - PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM
REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES E VISOR DE MATERIAL DE
P O L I C A R B O N A T O FLEXÍVEL INCOLOR, A N T I E M B A Ç A N T E , COM
APROXIMADAMENTE 280 MM DE LARGURA NA PARTE SUPERIOR, 210 MM DE LARGURA NA
PARTE INFERIOR E 270 MM DE ALTURA. (COTA RESERVADA). O motivo

da desclassificação foi: QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI desclassificada porquenão
anexou no sistema documento solicitado anteriormente, nos termos do item 6.18.8.

No dia 05/01/2022, às 11:51:44 horas, o Pregoeiro da licitação - RICKSON SOARES DOS
SANTOS - desclassificou o fornecedor - QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI, no lote
(8) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,
CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. 
TAMANHO P. O motivo da desclassificação foi: QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI
desclassificada porque não anexou no sistema documento solicitadoanteriormente, nos termos do
item 6.18.8.

No dia 05/01/2022, às 11:51:55 horas, o Pregoeiro da licitação - RICKSON SOARES DOS
SANTOS - desclassificou o fornecedor - QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI, no lote
(9) - MÁSCARA DE PROTEÇÃO ARTESANAL, DE TECIDO, REUTILIZÁVEL,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 33 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO, DE ALGODÃO OU TRICOLINE, ANTI- ALÉRGICO, 
COM COSTURA RETA E COM 2 (DOIS) ELÁSTICOS PARA SUSTENTAÇÃO NAS LATERAIS. 
TAMANHO P. (COTA RESERVADA). O motivo da desclassificação foi: QUALITY COMERCIO E 
SERVICO EIRELI desclassificada porque não anexou no sistema documento solicitado
anteriormente, nos termos do item 6.18.8.

No dia 05/01/2022, às 11:52:05 horas, o Pregoeiro da licitação - RICKSON SOARES DOS
SANTOS - desclassificou o fornecedor - QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI, no lote
(10) - ÁLCOOL ETÍLICO 500ML, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO
HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA
DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. O motivo da
desclassificação foi: QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI desclassificada porque não anexou
no sistema documento solicitado anteriormente, nos termos do item 6.18.8.

Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa
declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações detalhadas
sobre o andamento do processo.

RICKSON SOARES DOS SANTOS

Pregoeiro da disputa

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Autoridade Competente

TASSIO VINICIUS SILVA MARINHO

Membro Equipe Apoio

RAIZA LIMA MOREIRA

Membro Equipe Apoio

Proponentes:

13.178.453/0001-54 DHERMA DISTRIBUIDORA LTDA

36.976.621/0001-52 NG COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

28.300.292/0001-05 NORMA EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA

27.145.426/0001-90 QUALITY COMERCIO E SERVICO EIRELI

21.507.650/0001-06 TOPBRISA CLIMATIZADORES LTDA. - ME

01.501.826/0001-05 VITAL COMERCIO LTDA-EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - EDITAL - CONVOCAÇÃO:
10/2022

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 34 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

SESSÃO DE JULGAMENTO: 10/02/2022

A Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 

Naturais – SEMAP, torna público que realizará às 09:00hs do dia 10 de fevereiro de 2022 , na sala de 
reunião desta secretaria, localizada na Praça Nossa Senhora da Luz, sede, Paço do Lumiar – MA, 
sessão pública para julgamento de Processo Administrativo de Sanções Ambientais de competência do 
Município de Paço do Lumiar – MA, abaixo relacionado:

ORD PROCESSO INTERESSADO CNPJ/CPF

01 3722/2021 Posto Joyce VII Eireli 10.731.252/0002-25

Paço do Lumiar 03 de fevereiro de 2022

Estevão José Feques Filho/Mat.67009564 -1

Presidente da Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais - SEMAP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 35 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 36 de 37



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 03/02/2022 21:45:14 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1082

Página(s) 37 de 37


		2022-02-03T23:45:44+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCCXCVIII de 3 de Fevereiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




